ante incursum impedimentum», de donde deriva que si el supuesto de actuación fuera lícito y posible, no se hablaría de proceder con dispensa, sino de conducta apoyada en la justicia.

Resulta de gran importancia la diferencia entre dispensa y legitimación, porque la primera a veces resulta «*arida et odiosa*³³», con alcance restrictivo a no ser que sea otorgada no por una regla general objetiva sino por motivos subjetivos del peticionario y en virtud de una causa favorable³⁴, tal como recuerda Gilkenio³⁵, aunque es posible que pueda asumir un significado amplio, de modo que el resultado favorable de la misma se produce en ocasiones a través de la segunda³⁶, que es más amplia y de mayores efectos, porque quita

publicam utilitatem concessum, minime valet. Rescriptum non potest concedere vel concessum non valet in praeiudicium iuris quaesiti tertio: Ibid., fol. 14r.

³³ Cf. F. DECIUS, *Consiliorum sive responsorum*, t. II, Augustae Taurinorum 1579, fol. 190r, nº 7: «*Dispensatio odiosa, licet legitimatio favorabilis sit... cum ista dispensatio facta sit propter spem bonorum morum, et eius bonaे indolis, cum adhuc in septem annorum aetate non existeret, et quia creditit virtutum favore redimere, quod in eo ortus odiosus ademit, ista non videntur in infante posse verificari, quia infans quidquid videt, ignorat... et ideo cum ista causa falsa sit, vitiatur dispensatio facta a summo pontifice... quod subreptio in expressione falsae causae vitiat dispensationem et... nam talis dispensatio, quod spurius succedat cum filiis legitimis et naturalibus est contra ius divinum, cum scriptum sit, quod non erit haeres filius ancillae cum filio liberae... quo casu etiam Papa non potest contra ius divinum dispensare sine causa...».*

³⁴ Cf. F. ACCOLTI, *Commentaria in secunda Decretalium*, Venetiis, per Paganinum de Paganinis Brixensem, 1511, fol. 10r: «*Dispensatio concessa ad petitionem partis non inclusa in corpore iuris est odiosa, nisi dispensatio concedatur ex causa favorabili*». No es lo mismo el hijo ilegítimo de adulterio que el nacido de incesto, de modo que ha de especificarse la situación concreta en la petición de dispensa. Con un criterio personal, vid. I. de ROJAS, op. cit., p. 84. *Legitimatio est quaedam iuris dispensatio, quae regulariter restringenda est*.

³⁵ P. GILKENII, *Commentariorum in praecipuis universi Codicis titulos*, t. I, Francofurti 1606, p. 71: «*Dispensatio tamquam stricti iuris extensionem non recipit*». Ibid., pp. 67-30: «*regulariter extensionem prohibitam esse, si tamen eadem aut urgentior ratio interveniat, aliud probandum erit... Si imperator concesserit alicui non capaci ius testandi... possit suam voluntatem revocare aut mutare*».

³⁶ Cf. *Communes opiniones sive receptae iuris utriusque sententiae, in quibus varia prudentum responsa, et quaestiones quae hactenus in plures tomos digesta legebantur, hoc in volumen unicum congesta habentur. His accedit parium, sive similium quae passim in iure reperiuntur Enchiridion. Ad haec Antonii Gabrielii Communes conclusiones, nunc primum in lucem editas adieciimus*, Lugduni, apud heredes Ia. Iunctae, 1571, t. II, *Communes opiniones...* Conclusionum seu regularum, lib. VI, de legitimatione, pp. 1557 y ss.: «*Conclusio VI. Legitimatio filiorum illegitimarum non potest extantibus legitimis et naturalibus. Firmant communiter doctores quod non potest fieri legitimatio filiorum illegitimarum, si extant filii legitimis et naturales... Primo amplia, ut nec Imperator possit legitimare filium illegitimum stantibus filiis legitimis et naturalibus. Contrarium Bartolus, dum dicit ita legitimari posse per Principem illegitimum, ut succedat in feudo vel solus, vel cum aliis, etiam cum filiis legitimis et naturalibus. Prima opinio procedat quando simpliciter Imperator concedit legitimationem, secunda vero opinio procedat, quando Imperator procedit de plenitudine potestatis et cum clausula non obstantibus, quibus cavitur, ut spurii legitimari non possint sine consensu parentum, filiorum et legitimorum heredum*. Ibid., pp. 1558-1560: *Conclusio VII. Legitimatio illegitimi requirit mentionem filiorum legitimorum et naturalium*. Ibid., p. 1560: *Conclusio VIII. Argumentum. Legitimatio non dicitur, sed dispensatio, quando filius particulariter habilitatur. Magis communiter tenent Doctores, ut non sit legitimatio, sed dispensatio si filius illegitimus non habilitatur universaliter, sed particulatiter quo ad quaedam, ita Paulus de Castro, Alejandro, Jasón, Corneo, Antonio de Butrio, Bartolomé de Cepolla, Curtius senensis, Gozadinus, Ruinus, Cassaneus, Socinus*. Este autor recuerda que algunos juristas, incluso de los antes citados, defienden la

además el impedimento o defecto que era el obstáculo existente³⁷, como por ejemplo se puede comprobar cuando al ilegítimo se le dispensa *super defectu natalium* para acceder al orden sagrado concreto que motiva las preces, permaneciendo como tal en el resto de consecuencias³⁸.

opinión contraria en otros lugares. N° 3: *Tenendi primam opinionem, quae videtur magis communis, intellige, quando habilitatio illegitimi restringitur per habentem facultatem legitimandi in ampliori forma, qui noluit prout poterat generaliter legitimare, secus vero quando habilitatio est restricta, quia legitimans non habebat maiorem facultatem: ut dicit Decius. Secundo intellige (la opinión minoritaria), quando est restrictive habilitatus, secus vero, quando generaliter persona est habilitata, licet sit restricta successio».*

37 B. PONCE DE LEÓN, *De sacramento matrimonii tractatus*, op. cit., p. 623: «Confirmatur etiam origo (primeramente por subsecuente matrimonio de los padres) rescripto et indulgentia Principis, quae legitimatio, quamvis etiam absolute dispensatio soleat appellari; differt tamen a relaxatione, sive dispensatione, qua in aliqua ad aliquem speciale casum suppletur defectus natalium, quod illa simpliciter legitimatio dicitur; haec autem posterior dispensatio quaedam tantum... Antonius Gabriel doctrinam hanc duobus modis limitat. Primus, ut etiam legitimatio dicatur, cum quis ad aliquem speciale casum habilis sit, si princeps nihil amplius praestare poterat. Itaque solum proprie dispensatio erit quando fit ab eo, qui cum potestatem habeat legitimandi in ampliori forma, noluit amplius concedere: secus vero quando legitimatio restringitur, eo quod legitimans ampliorem facultatem non habebat, sive utatur verb. Dispensandi sive legitimandi, potius enim attendendum est ad id quod fit, quam ad id quod verba sonant. Legitimatio est, quoties persona sit generaliter habilis, et legitimatio non restringitur sive restringatur effectus, qui ex illa sequitur, sive non; dispensatio, autem, quando ipsa substantia legitimationis restringitur. Cum dispensatio sit stricti iuris, non plus valet quam sonant verba stricte sumpta, neque habet privilegia quae legitimatis competunt. Legitimatio autem ample est intelligenda, unde in legitimatione, qua restringitur aliquis peculiaris effectus, gaudet legitimatus omnibus privilegiis, quibus gaudere solent legitimati a Principe, illis exceptis, quae restringuntur. Neque omnibus concessum est habiles reddere et natalibus restituere, neque omnes restitui possunt, neque ex quacunque causa aut quavis forma». Ibid., pp. 623-624: «Qui posint legitimare: supremos principes. Esse actum mediae iurisdictionis inter contentiosam et voluntariam. Illud constitutissimi iuris esse debet, eam potestatem residere penes supremos Principes, sive ecclesiasticos, sive saeculares non agnoscentes superiores in temporalibus, et respublicas liberas: cum enim haec differentia legitimi et illegitimi tan quoad spiritualia quam temporalia, legibus tantum humanis introducta sit, planum est ad eos pertinere legitimandi potestatem, ad quos spectat leges condere et inhabiles introducere. Possunt itaque supremi Principes, ut docet communis certaque sententia... Quare, licet inferiores Principes possint habiles reddere ad Ecclesiastica aliqua munera, ut ad ordines et beneficia ecclesiastica simplicia, attamen legitimare non possunt. Ex his colligitur, legitimare esse actum iurisdictionis... sed cum veteres distinxerint iurisdictionem in contentiosam et voluntariam. Voluntaria, quae exercetur in volentes, in his quae extra iudicium contentiosum sunt, aliquando causa cognita, ut adoptio, manumissio, emancipatio, et alia. Contentiosa vero, quae in iudicis civilibus, quia exercetur in invitox et contendentes. Non vero cuicunque contentiosa convenit, etiam voluntaria convenit. Quia in voluntaria magna res versatur causa status, quae maiores iudices requirit. Quaestionem ergo habet ad quam istarum iurisdictionem legitimatio pertineat. Communis sententia ad voluntariam revocat. Mibi placet medianam quandam iurisdictionem esse constituendam cum Donello. Quae scilicet exercetur in invitox quidem sine causae tamen cognitione, ut datio tutoris, invitox enim dantur tutores... et dantur etiam invitox, quia tutela publicum munus est, quod sine iusta excusatione detrectari non potest.... et curatores dantur invitox, licet non invitox... dantur tamen sine iudicio, contentioso scilicet, iudicii enim nomine contentiosa et voluntaria comprehenduntur. Ad banc ergo medianam iurisdictionem pertinere credo legitimationem. Quia aliquando potest esse invitox aliis, sicut de tute dictum est. Medianam illam iurisdictionem agnoscit Donellus».